
1 
 

 

Raport ewaluacyjny 
Powiatowego Programu 

Rozwoju Pieczy Zastępczej                  
w Powiecie Wąbrzeskim na 

lata 2015 – 2017 
 

 

 
 

 
Zespół do spraw pieczy zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie w składzie: 
Katarzyna Derkowska – pracownik socjalny, 
Monika Marszałek – pracownik socjalny, 
Tomasz Turbak – specjalista pracy socjalnej, 
Marika Mądra – pracownik socjalny, 
Wiesława Tylmanowska – koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 
Danuta Dymek - koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 
 
pod kierunkiem: 
 
Justyny Przybyłowskiej – Dyrektora Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie,  
 

Wąbrzeźno, czerwiec 2018 r. 
 

 



2 
 

 
 

Spis treści 
 
 

1. Wprowadzenie – str. 3.  
2. Opis zastosowanej metodologii oraz źródła informacji wykorzystywanych w badaniu - 

str. 4. 
3. Opis wyników - str. 6. 
4. Wnioski i rekomendacje - str. 15. 

5. Załącznik – Tabela monitoringu Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wąbrzeskim na lata 2015 – 2017 – str. 17. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

 
 

1. Wprowadzenie 
 
 

Uchwałą Nr VIII/42/2015 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie z dnia 30 czerwca 2015 r.                  

został przyjęty do realizacji Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wąbrzeskim na lata 2015 – 2018. 

W dniu 1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r.                            

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W związku z Zarządzeniem Nr 17/2011 

Starosty Wąbrzeskiego z dnia 13 października 2011r. w sprawie wyznaczenia organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie zostało 

wyznaczone na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej i z dniem 1 stycznia 2012 r. zaczęło 

realizować zadania powiatu w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz 

zadania przeznaczone dla organizatora rodzinnej pieczy zastępczej określone w w/w ustawie 

art. 76 ust. 4 i art. 180 i 181.  

Ustawa kompleksowo reguluje zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zasady i formy sprawowania 

pieczy zastępczej oraz pomocy w usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków, zadania 

administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, zasady 

finansowania wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz zadania w zakresie 

postępowania adopcyjnego.   

Jednym z zadań własnych obligatoryjnych powiatu jest opracowanie i realizacja                       

3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających 

między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.  

Zmiany prawne spowodowały wprowadzenie nowego słownika pojęć i zmianę całego 

systemu pieczy zastępczej.  

Celem systemu pieczy zastępczej określonym w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r.                      

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest dobro dzieci, które potrzebują 

szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery 

szczęścia, miłości i zrozumienia. Troszcząc się o ich harmonijny rozwój i przyszłą 

samodzielność życiową należy zapewnić ochronę przysługujących im praw i wolności. Celem 

jest także dobro rodziny, która stanowi podstawową komórkę społeczeństwa i jest jej 

naturalnym środowiskiem do rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności 

dzieci. Skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się                                    

i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona i pomoc dla nich jest możliwa tylko we 

współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzinami. 

Zadania realizowane w systemie pieczy zastępczej są zgodne z zasadą pomocniczości. 

Obowiązek wspierania rodziny przezywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa na jednostkach samorządu 

terytorialnego oraz na organach administracji rządowej we współpracy ze środowiskiem 
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lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, 

podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami 

społecznymi.   

Proponowany Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wąbrzeskim na lata 2015 – 2017 został przedyskutowany i zaakceptowany przez 

Kierowników Ośrodków Pomocy Społecznej z trenu Powiatu Wąbrzeskiego. Wypracowany 

został system monitorowania i ewaluacji programu. Materiałem diagnostycznym dla 

programu była analiza rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu 

Wąbrzeskiego. Cele programu zostały dostosowane do zasobów pomocy społecznej                          

w oparciu o identyfikację aktualnych problemów, przewidywaną i pożądaną wizję przyszłości 

pieczy zastępczej na terenie Powiatu.  

Celem głównym programu było stworzenie warunków do skutecznego rozwoju 

systemu pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego sprawowanej w formach 

rodzinnej i instytucjonalnej. Określone zostały 3 cele szczegółowe realizowane przez 

poszczególne zadania: 

1) organizacja kompleksowego systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

2) zapewnienie wsparcia rodzinom i rodzinnym formom pieczy zastępczej w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych; 

3) organizacja systemu kwalifikowania kandydatów do prowadzenia rodzinnych form pieczy 

zastępczej. 

Program został skierowany do dzieci całkowicie i częściowo pozbawionych opieki 

rodziców przebywających w pieczy zastępczej; rodzin przeżywających trudności                                      

w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w tym rodzin, których dzieci zostały 

umieszczone w pieczy zastępczej; rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych, 

zawodowych i rodzinnych domów dziecka; osób usamodzielnianych; kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz 

kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego; rodzin pomocowych sprawujących czasową opiekę nad dziećmi pozbawionymi 

opieki rodziców; kierownictwa i wychowawców pieczy instytucjonalnej, w przypadku jej 

powstania. 

 

2. Opis zastosowanej metodologii oraz źródła informacji 
wykorzystywanych w badaniu 
 

Koordynatorem realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej                            

w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2015-2017 było Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie                       

w Wąbrzeźnie przy współpracy z rodzinami zastępczymi, kandydatami na rodziny zastępcze, 

rodzinami pomocowymi, placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, ośrodkami pomocy 

społecznej z terenu Powiatu Wąbrzeskiego, Komedą Powiatową Policji w Wąbrzeźnie, 

Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Wąbrzeźnie, organizacjami pozarządowymi, 

Sądem Rejonowym w Wąbrzeźnie, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie 
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Rejonowym w Wąbrzeźnie, szkołami podstawowymi, gimnazjalnymi i ponadgimnazjalnymi                      

z terenu Powiatu Wąbrzeskiego, lokalnymi mediami.  

 Monitoring programu polegał na corocznym zbieraniu danych dotyczących 

zrealizowanych zadań w ramach programu od podmiotów zaangażowanych w realizację 

przez koordynatora programu wg przygotowanego wzoru.  

Za realizację programu odpowiadało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie                              

w Wąbrzeźnie, w szczególności zespół do spraw pieczy zastępczej. Dyrektor Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie przedkładał Zarządowi Powiatu w Wąbrzeźnie 

zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej wraz ze złożonym projektem 

budżetu. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Wąbrzeskim - Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie przedstawiając Staroście Wąbrzeskiemu i Radzie 

Powiatu w Wąbrzeźnie coroczne sprawozdanie z efektów pracy uwzględniał wskaźniki 

realizacji określone w programie po zakończeniu każdego roku kalendarzowego: 

1) ilość artykułów i informacji dotyczących pieczy zastępczej w lokalnej prasie i telewizji; 

2) liczbę osób objętych poradnictwem;  

3) liczbę zakwalifikowanych kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych                                 

i rodzinnych domów dziecka; 

4) liczbę przeszkolonych kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych lub 

rodzinnych domów dziecka; 

5) liczbę zatrudnionych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej; 

6) liczbę zorganizowanych szkoleń dla rodzin zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka 

podnoszących ich umiejętności i kompetencje opiekuńczo-wychowawcze. 

Taki rodzaj monitorowania nadaje formułę ewaluacji wewnętrznej, którą prowadzi 

osoba bezpośrednio związana z administracją odpowiedzialną za realizację programu. 

Coroczna ocena realizacji programu pozwoliła obserwować postępy w jego 

wdrażaniu, a także służyła śledzeniu wdrażania wraz ze sprawdzaniem prawidłowości 

przebiegu, w szczególności osiągania założonych efektów prowadzonych działań oraz 

nakładów poniesionych na ich realizację.    

Podstawowymi metodami badań stosowanymi w corocznym monitorowaniu była 

analiza dokumentów – dokumentacja jednostek zarządzających realizacją programu oraz 

inne dokumenty otrzymane od jednostek zaangażowanych w realizację programu 

zawierające dane administracyjne i finansowe oraz wypełnienie kwestionariusza w formie 

tabelarycznej dotyczącego zrealizowanych zadań, efektywności, poniesionych nakładów 

finansowych oraz podania przyczyn ich nie zrealizowania i wskazania działań naprawczych. 

Kolejną metodą było zastosowanie obserwacji, w której dokonano zbierania danych poprzez 

bezpośredni udział w realizacji programu. 

 Program podlega ewaluacji w oparciu o dane zebrane podczas monitoringu. 

 Przedmiotem ewaluacji jest skuteczność podejmowanych zadań w oparciu                    

o analizę założonych wskaźników oraz odpowiedzią na poniższe pytania: 
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1) Czy program stwarzał możliwości postępu w zakresie rozwoju pieczy zastępczej                              

w Powiecie Wąbrzeskim? 

2) Czy zagwarantowano wystarczające środki finansowe na realizację zadań zgodnie                           

z programem? 

3) Czy współpraca z realizatorami programu stwarzała właściwe warunki do współdziałania                       

w zakresie rozwoju pieczy zastępczej? 

4) Jakie zadania były realizowane, a jakie należałoby zmienić i dlaczego? 

5) W jakim stopniu warunki bazowe, wyposażenie, realizacja zadań gwarantowały realizację 

założonych celów programu? 

 

3. Opis wyników 

 

Określone kierunki działań w programie tj. organizacja kompleksowego systemu 

rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej, zapewnienie wsparcia rodzinom i rodzinnym 

formom pieczy zastępczej w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz organizacja 

systemu kwalifikowania kandydatów do prowadzenia rodzinnych form pieczy zastępczej 

przyczyniają się do realizacji zadań, które pozytywnie wpływają na rozwój pieczy zastępczej 

w Powiecie Wąbrzeskim.   

Jednym z istotnych narzędzi od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stwarzających możliwość postępu                                 

w zakresie rozwoju pieczy zastępczej jest wprowadzenie nowej infrastruktury wspierającej          

w Powiecie, w tym powołanie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz powołanie 

nowego zawodu wspierającego rodziny zastępczej tj. koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej.    

W związku z powołaniem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz nowego 

zawodu tj. koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, w tut. Centrum powstał zespół ds. 

pieczy zastępczej, do którego należą: specjalista pracy socjalnej, trzech pracowników 

socjalnych, dwóch młodszych koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog 

zatrudniony na umowę zlecenie. Pracownicy zespołu podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe 

poprzez systematyczne uczestnictwo w szkoleniach, seminariach, konferencjach. W Powiecie 

Wąbrzeskim od lipca 2016 r. realizowany jest projekt partnerski „Rodzina w Centrum”                            

w ramach którego powstało Centrum Wspierania Rodzin, zatrudniony został specjalista ds. 

wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. Głównym celem projektu jest zwiększenie dostępu do 

usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej poprzez zbudowanie jednego zintegrowanego 

systemu pomocy dla rodzin w województwie kujawsko – pomorskim. Działania przyczyniają 

się do rozwoju i poprawy dostępu do usług wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, a tym samym 

zapewniają rodzinom możliwość lepszego funkcjonowania w przyszłości. 

3 – letni okres programowania wskazuje na postęp w zakresie tworzenia nowych 

form rodzinnej pieczy zastępczej. Poza rozwojem rodzinnych form pieczy zastępczej, 

tworzeniem nowych rodzin zastępczych niezawodowych, ciągle niewielka ilość powstających 
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rodzin, bogaty wachlarz poradnictwa dla rodzin zastępczych na uwagę zasługuje fakt 

możliwości utworzenia na terenie Powiatu Wąbrzeskiego placówki opiekuńczo-

wychowawczej dla 14 dzieci. Funkcjonowanie placówki przyczyni się do prawidłowego 

zabezpieczenia małoletnich na terenie powiatu, nie  jak do tej pory na terenach powiatów, 

które wykazywały wolne miejsce w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Działania zespołu powinny być ukierunkowane na proces deinstytucjonalizacji pieczy 

zastępczej poprzez promowanie rodzinnej pieczy zastępczej w tym tworzenia nowych 

zawodowych rodzin zastępczych w powiecie oraz tworzenie małych form opieki 

instytucjonalnej. 

W latach 2015 – 2017 Powiat Wąbrzeski zabezpieczał środki finansowe na 

świadczenia obligatoryjne i fakultatywne dla wychowanków przebywających w rodzinach 

zastępczych na terenie powiatu oraz poza powiatem, dla usamodzielniających się 

pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą, a także na pokrycie wydatków 

związanych z pobytem wychowanków w pieczy instytucjonalnej. Ponadto posiadane środki 

finansowe pozwalały na szkolenie rodzin zastępczych, kandydatów na rodziny zastępcze, 

szkolenia i wsparcie dla wychowanków pieczy zastępczej, a także prowadzenie badań 

diagnostycznych psychologiczo - pedagogicznych dla kandydatów na rodziny zastępcze oraz 

rodziny zastępczej niezawodowej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego, rodzin 

zastępczych niezawodowych w ramach rekwalifikacji. W ramach posiadanych i pozyskiwanych 

środków finansowych prowadzone było dodatkowe wsparcie integracyjne dla rodzin 

zastępczych i przebywających w tych rodzinach wychowanków w formach grupy wsparcia, 

wsparcia psychologicznego, wyjazdów i spotkań integracyjnych. Możliwości finansowe nie 

pozwoliły na utworzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej lub rodzinnego domu dziecka, 

a także na zatrudnienie specjalistów wspierających rodziny zastępcze i wychowanków                            

w szerszym zakresie poradnictwa specjalistycznego ze środków własnych. 

Powiat Wąbrzeski od 2016 realizuje działania w ramach projektu pn. „Rodzina                                  

w Centrum” współfinansowanego w ramach Regionalnego Programu operacyjnego 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej 9 Solidarne 

społeczeństwo, Działania 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałania 9.3.2 

Rozwój usług społecznych. W ramach projektu zostało utworzone  Centrum Wspierania 

Rodziny, które w swojej szerokiej ofercie motywuje rodziny do udziału w poradnictwie: 

psychologicznym, pedagogicznym, prawnym, psychiatrycznym, mediacjach rodzinnych. 

Organizowane są również warsztaty mające na celu podnoszenie kompetencji 

wychowawczych, warsztaty dla wychowanków pieczy zastępczej, warsztaty 

socjoterapeutyczne, superwizję i grupy wsparcia dla rodzin zastępczych. Rodziny mogły wziąć 

również udział w wyjazdach edukacyjnych z elementami integracji do Trójmiasta                                       

i Jarosławca. Wartość całkowita projektu 244.250, 95 zł, w tym środki UE – 201.693,02 zł.   
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W latach 2015 – 2017 realizowano zadania w zakresie zapewnienia środków 

finansowych na zadania wynikające z programu. Powiat Wąbrzeski przeznaczył środki 

finansowe na realizację zadań zgodnie z programem, w tym: 

1) środki finansowe na świadczenia obligatoryjne oraz fakultatywne dla rodzin zastępczych, 

od roku 2016 świadczenia na dodatki wychowawcze: 

a) wydatki poniesione na utrzymanie dzieci w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu 

Wąbrzeskiego, w 2015 r. – 727.299 zł, w 2016 r.  – 945.922 zł oraz w 2017 r. – 961.630 

zł., 

b) na terenie Powiatu w rodzinach zastępczych przebywały dzieci z terenów innych 

powiatów, wydatki były częściowo pokrywane przez inne powiaty, w 2015 r. – 138.239 

zł, w 2016 r. – 177.590 zł oraz w 2017 r. – 163.834 zł., 

c) Powiat Wąbrzeski pokrywał koszty utrzymania dzieci pochodzących z terenu Powiatu na 

terenie innych powiatów w rodzinach zastępczych w wysokości: w 2015 r. – 228.980 zł,                   

w 2016 r. – 227.615 zł oraz w 2017 r. – 190.834 zł.; 

2) środki finansowe na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie oraz zagospodarowanie dla 

usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej w roku 2015 r.  - 120.369 zł, 

w 2016 r. – 121.463 zł, w 2017 r. – 144.590 zł.; 

3) środki finansowe przekazane powiatom na utrzymanie wychowanków w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych: w 2015 r. - 615.833 zł, w 2016 r. - 502.389 zł, w 2017 r. – 

323.074 zł.; 

4) środki finansowe na wynagrodzenie rodziny zastępczej zawodowej oraz osoby do pomocy 

przy sprawowaniu opieki i przy pracach gospodarskich – 2015 – 2017 – 132.209,00 zł: 

a) zgodnie z obowiązującą umową zlecenie obowiązującą od 16 lipca 2012 r., 

wynagrodzenie rodziny zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego 

stanowi 2.600 zł brutto oraz pochodne od wynagrodzenia, w przypadkach, gdy                       

w rodzinie przebywało przez okres powyżej 10 dni kalendarzowych w miesiącu co 

najmniej jedno dziecko niepełnosprawne, rodzina otrzymywała dodatek w wysokości 

20 % wynagrodzenia, od października 2017 r. podwyższono wynagrodzenie do kwoty 

2.900 zł brutto; 

b) osoba do pomocy przy sprawowaniu opieki i przy pracach gospodarskich wskazywana 

była przez rodzinę zastępczą i każdorazowo zatrudniona została na wniosek rodziny 

zastępczej zawodowej na umowę zlecenie w przypadkach przekroczenia liczby 

umieszczonych dzieci lub choroby; 

5)    środki finansowe na szkolenia rodzin zastępczych oraz kandydatów na rodziny zastępcze: 

od roku 2017 szkolenia odbywają się w ramach projektu „Rodzina w Centrum”, 

dodatkowe szkolenia w 2016 r. – wykład z okazji Święta Rodzicielstwa Zastępczego                       

w ramach Powiatowych Obchodów pn. „Zaburzenia psychiczne u dzieci z rodzin 

zastępczych” – ogólny koszt spotkania – 3.921,19 zł (Fundacja EY – 3.271,19, wkład 
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własny – 650,00 zł), w roku 2017 wykład z okazji Święta Rodzicielstwa Zastępczego pn. 

„Komunikacja werbalna i niewerbalna” – 474,00 zł.  

6) środki finansowe na zatrudnienie psychologa/pedagoga na umowę zlecenie w celu 

przeprowadzenia badań psychologiczno – pedagogicznych kandydatów na rodziny 

zastępcze oraz przeprowadzenia badań w związku z tzw. rekwalifikacją rodzin 

niezawodowych i zawodowych mające na celu określenie motywacji i predyspozycji 

rodzin do pełnienia w/w funkcji - od 2015 r. zgodnie z umową zlecenie,  koszt za                                 

1 badanie rodziny w wysokości 160 zł. brutto; 

Powiat Wąbrzeski w latach 2015 - 2017 pozyskiwał również środki finansowe na 

realizację powyższych zadań z budżetu państwa w ramach dotacji celowej, w tym: 

1) w roku 2015 w ramach Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy 

Zastępczej na rok 2015 Powiat otrzymał dotację w kwocie 25.181,00 zł na 

dofinansowanie wydatków związanych z zatrudnieniem 2 koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej; 

2) w roku 2016 w ramach Resortowego Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy 

Zastępczej na rok 2016 – Asystent Rodziny i Koordynator Rodzinnej Pieczy Zastępczej:  

Powiat otrzymał dotację w wysokości 25.308,00 zł, wydatkowana dotacja w kwocie 

24.706,30 zł na dofinansowanie wydatków związanych z zatrudnieniem                                  

2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej; 

3) w roku 2016 w związku z realizacją ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci                          

z dnia 11 lutego 2011 r. Powiat Wąbrzeski otrzymał dotację z budżetu państwa na 

realizację zadania (wraz z kosztami obsługi) dodatku wychowawczego w wysokości 

245.028,00 zł, wydatkowano kwotę 242.571,00 zł, w tym 2.402,00 zł koszty obsługi; 

4) w roku 2017 r. w ramach Resortowego programu wspierania rozwoju rodzinnej pieczy 

zastępczej na rok 2017 Programu Asystent Rodziny i Koordynator Rodzinnej Pieczy 

Zastępczej Powiat otrzymał dofinansowanie na pokrycie wydatków związanych 

z zatrudnieniem 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, wydatkowano kwotę 

dotacji w wysokości 37.145,00 zł, wydatkowano kwotę w wysokości 34.144,80 zł; 

5) w roku 2017 w związku z realizacją ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci                          

z dnia 11 lutego 2011 r. Powiat Wąbrzeski otrzymał dotację z budżetu państwa na 

realizację zadania (wraz z kosztami obsługi) dodatku wychowawczego w wysokości 

307.333,00 zł, wydatkowano kwotę 302.358.00 zł, w tym 3.023,00 zł koszty obsługi. 

Ustawa  z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

wprowadziła obowiązek współfinansowania przez gminy pobytu małoletnich umieszczonych 

w pieczy zastępczej po 2012 r. 

 Powiat uzyskał z gmin z terenu Powiatu dochód w wysokości: 

1) w 2015 r. – 103.436,71 zł za rodzinną pieczę zastępczą i 80.045,37 zł za instytucjonalną 

pieczę zastępczą; 
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2) w 2016 r. – 103.436,71 zł za rodzinną pieczę zastępczą i 57.293,31 zł za instytucjonalną 

pieczę zastępczą; 

3) w  2017 r. – 136.718,60 zł. za rodzinną pieczę zastępcza i 63.410,77 zł, za instytucjonalną 

pieczę zastępczą.  

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie                              

w Wąbrzeźnie pozytywnie ocenia współpracę z realizatorami programu. 

Pracownicy zespołu ds. pieczy zastępczej współpracują z rodzinami zastępczymi, 

ośrodkami pomocy społecznej, policją, sądem, kuratorami, szkołami, poradnią 

psychologiczno – pedagogiczną, ośrodkiem adopcyjnym w celu monitorowania aktualnej 

sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, tworzenia i modyfikowania planów 

pomocy dzieciom, ocen funkcjonowania rodzin zastępczych. Pracownicy poprzez organizację 

rożnych imprez integracyjnych umożliwiają również rodzinom zastępczym stały kontakt                           

i wymianę cennych doświadczeń. Organizator współpracuje z lokalnymi mediami poprzez 

umieszczanie artykułów w prasie lokalnej oraz transmisji w lokalnej telewizji w celu 

ukazywania pozytywnego obrazu oraz promowania rodzinnej pieczy zastępczej.   

W latach 2015 – 2017 realizowano zadania w zakresie zapewniającym środki 

finansowe na zadania wynikające z programu, zapewniono organizację szkoleń dla rodzin 

zastępczych, w ramach działań projektowych „Rodzina  w Centrum" prowadzono  grupy 

wsparcia, poradnictwo, terapię, mediacje, superwizję, warsztaty edukacyjne. Zatrudniony 

został psycholog na umowę zlecenie w celu prowadzenia badań psychologiczno - 

pedagogicznych dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe i zawodowe oraz do 

prowadzenia tzw. rekwalifikacji. W całym okresie programu promowano pieczę zastępczą 

poprzez umieszczenie informacji i ogłoszeń na tablicach informacyjnych w Starostwie 

Powiatowym w Wąbrzeźnie oraz na stronie internetowej PCPR. Ukazało się 13 artykułów                       

w prasie lokalnej, a także 17 transmisji telewizyjnych z organizowanych imprez 

integracyjnych dla rodzin zastępczych, warsztatów edukacyjnych dla wychowanków i rodzin 

zastępczych. W ramach środków własnych zamówiono ulotki promujące rodzinną pieczę 

zastępczą oraz wykonano projekt i zakupiono koszulki promujące pieczę zastępczą. 

Od 2012 r. funkcjonuje zawodowa rodzina zastępcza o charakterze pogotowia 

rodzinnego, dzięki której Powiat Wąbrzeski zabezpiecza dzieci poniżej 10 roku życia 

pozbawione opieki w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu dziecka, gdy rodzice 

biologiczni nie mogą zapewnić opieki i wychowania swoim dzieciom. W latach 2015 – 2017 

każdemu dziecku pozbawionemu opieki rodzin biologicznych zapewniono opiekę                                   

w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Wąbrzeskiego lub na terenie innych powiatów 

lub w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów. Wszystkie 

dzieci poniżej 10 roku życia zgodnie z założeniami ustawy są umieszczane w rodzinnej formie 

pieczy zastępczej. Aktualnie wszyscy małoletni pochodzący z terenu Powiatu Wąbrzeskiego 

poniżej 10 r.ż przebywają w rodzinnej pieczy zastępczej. Obecnie jeden małoletni oczekuje 

na umieszczenie w instytucjonalnej  pieczy zastępczej. 
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W ramach realizacji zadań prowadzono nabór kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej niezawodowej i zawodowej. W ramach corocznego limitu rodzin 

zastępczych zawodowych nie utworzono rodzin zastępczych zawodowych w latach 2015 – 

2017 ze względu na brak kandydatów do pełnienia w/wym. funkcji spełniających wszystkie 

określone ustawą warunki. 

Prowadzono kwalifikację osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

W roku 2015 - powstały 2 rodziny zastępcze niezawodowe oraz 1 rodzina kandydaci do 

pełnienia funkcji rodziny niezawodowej. Przeprowadzono szkolenie dla kandydatów na 

rodzinę zastępczą - wydano 5 zaświadczeń kwalifikacyjnych - kończących procedurę 

kwalifikacyjną na niezawodowe rodziny zastępcze. 

W roku 2016 - po przeprowadzonej wcześniej kwalifikacji powstała 1 rodzina zastępcza 

niezawodowa, rozpoczęto kwalifikację kandydatów na 2 rodziny zastępcze niezawodowe.                     

W obu przypadkach kandydaci nie zostali zakwalifikowani. 1 rodzina z uwagi na niespełnianie 

warunków określonych w art. 42 ust. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

druga zrezygnowała z dalszej procedury. 

W roku 2017 - do tut. Centrum wpłynęły 2 wnioski o zakwalifikowanie na niezawodową 

rodzinę zastępczą, po przeprowadzeniu procedury kwalifikacyjnej i ukończeniu szkolenia, 

kandydaci ukończyli procedurę kwalifikacyjną.  

W ramach umowy zlecenia zatrudniono psychologa/pedagoga w celu 

przeprowadzenia badań psychologiczno – pedagogicznych kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej niezawodowej i zawodowej, przeprowadzono 39 badań w latach 2015 - 

2017. W tym czasie tut. Centrum zorganizowało również jedno szkolenie dla kandydatów na 

niezawodowe rodziny zastępcze. W ramach projektu współfinansowanego ze środków Unii 

Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, w roku 2018  przewiduje się 

zorganizowanie szkolenia dla niezawodowych rodzin zastępczych celem przekształcenia                      

w rodziny zastępcze zawodowe. Na terenie Powiatu Wąbrzeskiego przewiduje się 

przeszkolenie 1 rodziny zastępczej niezawodowej na rodzinę zastępczą zawodową.  

Zespół ds. pieczy zastępczej w latach 2015 – 2017 monitorował sytuację rodzin 

zastępczych i przebywających w nich dzieci poprzez prowadzenie okresowych ocen sytuacji 

dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, dokonywanie ocen rodzin zastępczych, 

współpracę z różnymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. W latach 2015-

2017 dokonano 339 ocen sytuacji umieszczonych wychowanków w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

Od 2012 r. zespół ds. pieczy zastępczej cyklicznie organizuje pikniki integracyjne dla 

rodzin zastępczych z terenu Powiatu Wąbrzeskiego oraz inne imprezy integracyjne np. 

Mikołajki, Wyjazdy integracyjne, Bale Karnawałowe, Warsztaty z rękodzieła, Warsztaty 
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edukacyjne, Konkursy plastyczne, Konkurs fotograficzny, obchody Święta Rodzicielstwa 

Zastępczego. 

W roku 2016 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie we współpracy                       

z fundacją Ernst and Young i Tesco obdarowało dwudziestu wychowanków  pieczy zastępczej 

wyprawkami szkolnymi.  

W roku 2016 tut. Centrum wraz z przedstawicielem Państwowej Straży Pożarnej 

wręczyło 3 rodzinom zastępczym z terenu powiatu, detektory tlenku węgla. Czujniki były 

finansowane ze środków Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej. 

W latach 2015 - 2017 pracownicy tut. Centrum brali udział imprezach lokalnych gmin 

Powiatu Wąbrzeskiego promując rodzinną piecze zastępczą na stoisku, rozdając ulotki                           

i gadżety promocyjne. 

W latach 2015 – 2017, 3 małoletnich z rodzinnej pieczy zastępczej po uregulowaniu 

sytuacji prawnej zostało przysposobionych, 13 małoletnich powróciło do domu rodzinnego. 

Od połowy lipca 2012 r. zatrudnionych jest 2 koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej, współpracujących z rodzinami w ich środowiskach. 

Założenia programowe udało się zrealizować w dużym stopniu dzięki projektowi 

„Rodzina w Centrum". Między innymi dzięki środkom z Unii Europejskiej rodziny zastępcze 

mają możliwość skorzystania z szerokiej oferty poradnictwa w tym: psychologicznego, 

pedagogicznego, prawnego, psychiatrycznego, terapeutycznego, mediacji rodzinnych, 

warsztatów podnoszących kompetencje wychowawcze, grup wsparcia czy superwizji, 

wyjazdów edukacyjnych z dziećmi. 

W sytuacjach kryzysowych, problemach opiekuńczo - wychowawczych wsparciem 

obejmował również psycholog zatrudniony w ramach ośrodka interwencji kryzysowej. 

W ramach zadań podjęto działania skierowane na tworzenie warunków do powstania 

placówki opiekuńczo – wychowawczej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. W roku 2017 

Powiat Wąbrzeski złożył wniosek o dofinansowanie projektu w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020 EFRR. 

Wniosek został złożony w ramach Działania 6.1 Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną                         

i społeczną, Poddziałanie 6.1.2 Inwestycję w infrastrukturę społeczną, Schemat: Placówki 

opiekuńczo – wychowawcze i rodzinne domy dziecka Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2014-2020 pod nazwą „Utworzenie placówki 

opiekuńczo – wychowawczej dla 14 dzieci”. Całkowita wartość projektu wynosi 715 109,38 

zł. Dofinansowanie UE (EFRR) 536 332,03 zł. Przedmiotem projektu jest adaptacja, 

przebudowa i rozbudowa budynku po byłym Domu Pomocy Społecznej w miejscowości 

Książki na budynek placówki opiekuńczo – wychowawczej dla 14 dzieci. Budynek będzie 

pełnił funkcję domu mieszkalnego dla wychowanków placówki opiekuńczo – wychowawczej 
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(typu socjalizacyjnego). Liczba zamieszkujących wychowanków nie będzie przekraczała 14 

osób. Planowany termin zakończenia projektu i otwarcie placówki to druga połowa roku 

2019.  

Wskazuje się na utrzymanie kierunków działań, które stwarzają większe szanse na 

rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej, realizacją projektów w ramach środków z Unii 

Europejskiej, kontynuowanie projektu „Rodzina w Centrum 2" na rzecz  wychowanków 

pieczy zastępczej, rodzin zastępczych, biologicznych oraz innych zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, prowadzenie działań promujących wolontariat na rzecz rodzicielstwa 

zastępczego - pomoc wolontariuszy w obszarze problemów edukacyjnych wychowanków 

pieczy zastępczej, uroczyste obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego – 30 maja, poszerzanie 

promocji rodzinnej pieczy zastępczej poprzez udział pracowników ORPZ w różnych 

uroczystościach lokalnych,  udział w lekcjach wychowawczych w szkołach na terenie powiatu 

z tematyką informacyjną i promującą piecze zastępczą. Konieczne jest zapewnienie środków 

finansowych na utworzenie każdego roku jednej rodziny zawodowej lub rodzinnego domu 

dziecka oraz mieszkań chronionych/treningowych dla pełnoletnich wychowanków pieczy 

zastępczej.  Zespół ds. pieczy zastępczej obserwuje również  potrzebę powstania zawodowej 

rodziny specjalistycznej z uwagi na dzieci, które mimo wielu dysfunkcji, niepełnosprawności 

pozostają w rodzinach niekiedy niewystarczająco przygotowanych do sprawowania 

właściwej opieki nad dzieckiem wymagającym szczególnej pomocy. Z uwagi na fakt, iż  

małoletni kierowani do pieczy zastępczej bardzo często są obciążeni różnymi schorzeniami, 

częstokroć sprawiają trudności wychowawcze stąd potrzeby dalszych szkoleń, organizacji 

grup wsparcia i poradnictwa specjalistycznego. 

Realizację zadań wynikających z programu umożliwiają również przedsiębiorstwa                        

z terenu Powiatu Wąbrzeskiego, którzy od 2012 r. udzielają Organizatorowi wsparcia 

rzeczowego, dzięki któremu jest możliwa organizacja pikników integracyjnych dla rodzin 

zastępczych z terenu Powiatu Wąbrzeskiego. 

W ocenie Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej – Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wąbrzeźnie warunki bazowe i wyposażenie są wystarczające do realizacji zadań 

wynikających z ustawy, które przyczyniają się do realizacji założonych celów. W latach 2015 – 

2017, PCPR pozyskał dodatkowe pomieszczenie lokalowe, które służy do organizacji wsparcia 

w ramach projektu „Rodzina w Centrum". Biuro to jest odpowiednio wyposażone                                

i dostosowane do potrzeb wynikających ze wsparcia, służy również do spotkań małoletnich 

umieszczonych w pieczy zastępczej z rodziną biologiczną oraz do prowadzenia badań 

psychologiczno – pedagogicznych kandydatów na rodziny zastępcze oraz już funkcjonujących 

rodzin. Warunki bazowe mogłyby zostać polepszone poprzez pozyskanie dodatkowego biura 

na tym samym poziomie co pozostałe biura Zespołu ds. wpierania pieczy zastępczej, 

ułatwiłoby to organizacyjnie pracę całego zespołu. 

Stan zrealizowanych zadań z zakresu pieczy zastępczej w latach 2015 – 2017, 

przyczyny odchyleń oraz propozycje działań naprawczych zostały opisane szczegółowo                            
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w Załączniku – Tabeli monitoringu Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie 

Wąbrzeskim na lata 2015 – 2017.  

Powyższe odpowiedzi, pozwalają na przeprowadzenie analizy swot w zakresie 

określenia warunków do rozwoju pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego. 

Mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia systemu pieczy zastępczej w Powiecie 

Wąbrzeskim. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- zatrudnienie koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej, 

- funkcjonowanie zawodowej rodziny zastępczej                       

o charakterze pogotowia rodzinnego na terenie 

Powiatu Wąbrzeskiego, 

- zapewnienie środków finansowych na świadczenia 

obligatoryjne i fakultatywne dla rodzin zastępczych                    

i usamodzielniających się wychowanków pieczy 

zastępczej, 

- prowadzenie szkoleń dla kandydatów na rodziny 

zastępcze oraz dla już funkcjonujących rodzin 

zastępczych, 

- pozyskiwanie środków finansowych z budżetu 

państwa oraz z EFS, 

- dobra współpraca z ośrodkami pomocy społecznej,  

służbą kuratorską, policją, szkołami, poradnią 

psychologiczno – pedagogiczną, ośrodkiem 

adopcyjnym, 

- doświadczenie, kwalifikacje pracowników zespołu 

ds. pieczy zastępczej, 

- organizacja wielu dodatkowych działań na rzecz 

rodzin w tym: konkursów plastycznych, imprez 

integracyjnych, 

- działalność w zakresie projektu: "Rodzina                          

w Centrum" szeroki wachlarz wsparcia dla rodzin 

zastępczych i biologicznych, 

- pozyskanie stałych sponsorów dla organizacji 

rodzinnego pikniku dla rodzin zastępczych, 

- obniżenie kosztów utrzymania wychowanków                   

- brak nowych kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej lub do prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka oraz rodzin pomocowych, 

- brak zawodowych rodzin zastępczych, w tym 

specjalistycznej, 

- brak rodzinnego domu dziecka, 

- brak organizacji pozarządowej działającej na rzecz 

rodzicielstwa zastępczego na terenie Powiatu, 

- brak mieszkań chronionych/treningowych dla 

usamodzielniających się wychowanków pieczy 

zastępczej, 

- brak mieszkań socjalnych i komunalnych na terenie 

gmin dla wychowanków pieczy zastępczej, 

- brak stałej pracy wolontariuszy na rzecz 

rodzicielstwa zastępczego, 

-niewystarczające środki finansowe na świadczenia 

fakultatywne dla rodzin zastępczych 
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w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- stałe szkolenia kadry pomocy społecznej, 

- pozyskiwanie środków zewnętrznych (budżet 

państwa, fundusze unijne), 

- promocja pieczy zastępczej, 

- pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze 

niezawodowe i zawodowe 

- stały kontakt ze sponsorami, 

- dalsza integracja rodzin zastępczych szansą na 

promocję rodzicielstwa zastępczego, 

 

- problemy wychowawcze w pieczy zastępczej, 

wzrost zachowań ryzykownych młodzieży, 

- pobyt małoletnich dzieci niepełnosprawnych                           

w  rodzinach zastępczych, które nie mają 

przygotowania do opieki nad dziećmi                                          

z dysfunkcjami, 

- brak współpracy z rodziną biologiczną na rzecz 

powrotu dziecka do domu, 

-niewystarczające środki finansowe na rozwój pieczy 

zastępczej, 

- negatywny wzorzec rodzin zastępczych ukazywany 

w mediach, 

 

4. Wnioski i rekomendacje 

 

Ewaluacja Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2015 

– 2017, pozwoliła wskazać na kierunki działań, o które powinny być uzupełnione cele 

programu na lata 2018 – 2020, tak aby doskonalić rozwój pieczy zastępczej na terenie 

Powiatu Wąbrzeskiego w kolejnych latach.  

W nowym okresie programowania Powiat Wąbrzeski będzie kontynuował działania                  

z lat ubiegłych m.in. zapewnienie środków finansowych na świadczenia obligatoryjne 

i fakultatywne dla rodzin zastępczych i usamodzielniających się wychowanków, na szkolenia 

dla rodzin zastępczych, na wynagrodzenia rodzin zawodowych i prowadzących rodzinny dom 

dziecka oraz osób do pomocy przy sprawowaniu opieki i przy pracach gospodarskich, a także 

rodzin pomocowych.   

Bardzo ważnym zadaniem jest również dalsze zatrudnienie koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej, promowanie rodzinnej pieczy zastępczej oraz rozpowszechnienie idei 

wolontariatu na rzecz rodzicielstwa zastępczego. Rodziny zastępcze oraz wychowanków 

należy wspierać również poprzez organizowanie szkoleń, grup wsparcia, imprez 

integracyjnych. 

3 – letni okres programowania wskazuje na konieczność podejmowania działań 

promujących rodzinną pieczę zstępczą w celu pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze 

oraz tworzenie nowych zawodowych rodzin zastępczych, a także tworzenia warunków do 

powstania rodzinnego domu dziecka i placówki opiekuńczo – wychowawczej. Zespół ds. 

pieczy zastępczej obserwuje potrzebę powstania zawodowej rodziny specjalistycznej z uwagi 

na dzieci, które mimo wielu dysfunkcji, niepełnosprawności pozostają w rodzinach, niekiedy 



16 
 

niewystarczająco przygotowanych do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem 

wymagającym szczególnej pomocy. 

Nowe działania winny być ukierunkowane na powstawanie mieszkań 

chronionych/treningowych dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej,                    

a także zapewnienia specjalistycznego poradnictwa rodzinom zastępczym i biologicznym. 

Wskazuje się na możliwość wdrażania i realizacji projektów w ramach środków z Unii 

Europejskiej w kolejnych latach na rzecz pieczy zastępczej, rodzin biologicznych oraz innych 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Dodatkowo ważnym jest podejmowanie działań w kierunku doskonalenia współpracy 

instytucji i osób działających na rzecz dziecka i rodziny. Interdyscyplinarne podejście służb na 

rzecz  rodziny przyczyni się do efektywniejszego systemu wsparcia rodziny i rozwoju systemu 

pieczy zastępczej. 
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Załącznik – Tabela monitoringu Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2015 – 2017 

Podstawa prawna: Uchwała Nr XX/107/2012 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie z dnia 30 czerwca 2015 r. w sprawie uchwalenia Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej w Powiecie Wąbrzeskim na lata 2015- 2017  

Cel główny: stworzenie warunków do skutecznego rozwoju systemu pieczy zastępczej na terenie Powiatu Wąbrzeskiego sprawowanej w formach rodzinnej i instytucjonalnej. 

Odbiorcy programu: dzieci całkowicie i częściowo pozbawione opieki rodziców przebywające w pieczy zastępczej, rodziny przeżywające trudności w sprawowaniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, w tym rodzin, których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, rodzin zastępcze spokrewnione, niezawodowe, zawodowe i rodzinne 

domy dziecka, osoby usamodzielniane, kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz kandydaci do pełnienia funkcji 

dyrektora placówki 

opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, rodziny pomocowe sprawujące czasowa opiekę nad dziećmi pozbawionymi opieki rodziców, kierownictwo i wychowawcy 

pieczy instytucjonalnej. 

 
Cel szczegółowy Zadania Realizator 

zadania 
Główne efekty, rezultaty Poniesione środki 

finansowe 
oraz źródła finansowania 

Przyczyny odchyleń Propozycje działań 
naprawczych 

Organizacja kompleksowego systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej 

 
Organizacja 
kompleksowego 
systemu rodzinnej    
i instytucjonalnej 
pieczy zastępczej 
 
 
 
 
 
 

 
Zapewnienie 
środków finansowych 
na świadczenia 
obligatoryjne dla 
rodzin zastępczych                
i rodzinnych domów 
dziecka 
 

 

 
Powiat, PCPR 
 
 

 

 
Udzielono  2497  świadczeń 
na pokrycie kosztów 
utrzymania dzieci: 
W roku 2015 i 2016 -  w 49 
rodzinach, na 79 dzieci                       
w 2015, na 80 dzieci w 2016 
r. 
W roku 2017  w 48 rodzinach 
zastępczych  na 72 dzieci. 
 na terenie Powiatu  
w tym 17  małoletnich 
pochodziło z terenu  innych 
powiatów w roku 2015,  
16 małoletnich w roku 2016 
oraz 13 małoletnich w roku 

 
2.034.080,11 zł (w tym 
wkład własny RwC) 
budżet powiatu 
(651 828,38   
rok 2017, 686.711,38 rok 
2016, 704.198,75 rok 
2015) 
W w/w wydatku powiatu 
partycypowały powiaty                        
i gminy właściwe ze 
względu na miejsce 
zamieszkania dzieci przed 
umieszczeniem w pieczy 
zastępczej 
 

 
Nie dotyczy 

 

 
Nie dotyczy 
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2017. 
15 małoletnich z naszego 
powiatu przebywało na 
terenie innych powiatów               
w rodzinnych formach pieczy 
zastępczej w latach 2015 - 
2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Udzielono 147 dodatków na 
pokrycie zwiększonych 
kosztów utrzymania dziecka 
niepełnosprawnego w 
rodzinie zastępczej w latach 
2015 - 2017 
 
 
 
 
 
 
Wypłacono 1099 dodatków 
wychowawczych dla  60 
wychowanków rodzin 
zastępczych  w roku 2016 
oraz 58 wychowanków 
rodzin zastępczych w roku 

W/w wydatki 
(świadczenia, 
wynagrodzenia) w części  
pokryły powiaty właściwe 
ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem                
w pieczy zastępczej                     
w kwocie 482.120,66 zł 
Gminy partycypowały                       
w poniesionych 
wydatkach w wysokości 
10,30 i 50 % w łącznej  
kwocie 370.775,55 zł 

-rodzinna piecza 

zastępcza 
 

Na dzieci pochodzące                  
z terenu Powiatu 
Wąbrzeskiego 
przebywające na terenie 
innych powiatów –                      
w latach 2015 – 2017 
powiat poniósł wydatki           
w kwocie 647.508,63 zł 

33.616,88 zł budżetu 
powiatu, w tym 
partycypowały gminy 
 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie                            
w Wąbrzeźnie w związku                    
z realizacją ustawy                              
o pomocy państwa                           
w wychowaniu dzieci                 
z dnia  11 lutego 2011 r.   
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2017 otrzymało dotację                          
z budżetu państwa  na 
wypłatę dodatków 
wychowawczych                            
w wysokości: 
Rok 2016 
245.028 zł  
(wydatkowano 242.571 
zł) Rok 2017 
307.333 zł 
(wydatkowano 305.381 
zł) 

Zapewnienie 
środków finansowych 
na świadczenia 
fakultatywne dla 
rodzin zastępczych                       
i rodzinnych domów 
dziecka 
 

 

Powiat, PCPR 
 
 

 

Udzielono 20 świadczeń na 
pokrycie niezbędnych 
kosztów związanych                      
z potrzebami 
przyjmowanego dziecka 
 
 
 
 
 
 
Wypłacono 12 świadczeń na 
dofinansowanie do 
wypoczynku poza miejscem 
zamieszkania  
 
 
 
 
 
Wypłacono 1 świadczenie na 
pokrycie kosztów związanych               
z wystąpieniem zdarzeń 
mających wpływ na jakość 
sprawowanej opieki 

22.500,00 zł z budżetu 
powiatu,  
w wydatku partycypowały 
powiaty i gminy właściwe 
ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem              
w pieczy zastępczej 
 
 
 
5.000 zł z budżetu 
powiatu, 
w wydatku partycypowały 
powiaty i gminy właściwe 
ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem            
w pieczy zastępczej 
 
1.200 zł z budżetu 
powiatu w wydatku 
partycypowały powiaty             
i gminy właściwe ze 
względu na miejsce 

Nie dotyczy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nie dotyczy 
 
 

 

Nie dotyczy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nie dotyczy 
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Wypłacono 3 świadczenia na 
pokrycie kosztów związanych              
z przeprowadzeniem 
niezbędnego remontu domu 
jednorodzinnego 
 
 
 
  
 
Rodzinie zastępczej 
zawodowej wypłacono                 
3 świadczenia- środki 
finansowe na utrzymanie 
domu jednorodzinnego 
 
 
 

 

zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem             
w pieczy zastępczej 

 

9206,10 zł z budżetu 
powiatu w wydatku 
partycypowały powiaty                    
i gminy właściwe ze 
względu na miejsce 
zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem             
w pieczy zastępczej 

 

3.443,43 zł z budżetu 
powiatu w wydatku 
partycypowały powiaty                    
i gminy właściwe ze 
względu na miejsce 
zamieszkania dziecka 
przed umieszczeniem             
w pieczy zastępczej 

 
Zapewnienie 
środków finansowych 
na tworzenie rodzin 
pomocowych 
 

 

 
Powiat, PCPR 
 
 
 

 

 
Nie utworzono rodzin 
pomocowych 

 

 
Nie dotyczy 

 

 

 
Niewystarczające 
środki finansowe, 
brak osób 
spełniających 
warunki  bycia 
rodziną pomocową 
 

 

 
Pozyskiwanie 
kandydatów, 
promowanie 
rodzicielstwa 
zastępczego, 
przygotowanie 
kandydatów na 
rodzinę pomocową, 
pozyskiwanie środków 
finansowych 
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Zapewnienie 
środków finansowych 
na zatrudnienie 
odpowiedniej liczby 
koordynatorów 
rodzinnej pieczy 
zastępczej 

Powiat, PCPR Zatrudniono 2 
koordynatorów rodzinnej 
pieczy zastępczej, wsparciem 
objęto 33 rodziny i 58 dzieci 
w rodzinach w roku 2015; 32 
rodziny i 49 dzieci w tych 
rodzinach w roku 2016; 31 
rodzin i 50 dzieci w tych 
rodzinach w roku 2017 

 

Całkowity koszt zadania 
wyniósł 184 739,88 zł,                 
w tym wydatkowana 
dotacja z budżetu 
państwa 
84 032,10 zł, i środki 
własne 97 707,78 zł 

 

Nie dotyczy 
 

 

Nie dotyczy 
 

 

Zapewnienie 
środków finansowych 
na wynagrodzenie 
osoby zatrudnionej 
do pomocy przy 
sprawowaniu opieki      
i przy pracach 
gospodarskich 

 

Powiat, PCPR W 2015 oraz 2017 r.  
zatrudniono w rodzinach 
zastępczych 1  osobę do 
pomocy przy sprawowaniu 
opieki i przy pracach 
gospodarskich przez okres 
ogółem 16  miesięcy  

 

Wynagrodzenie za 16 
miesięcy wynosi  
20.774,86 zł 

Nie dotyczy 

 
Nie dotyczy 

 

Zapewnienie 
środków finansowych 
dla 
usamodzielnianych 
wychowanków 
 
 

 
 
 
 

PCPR 

 
Pomoc na kontynuowanie 
nauki: rok 2015:  
20 wychowanków,  
rok 2016: 22 wychowanków,  
rok 2017: 23 wychowanków 
placówek i rodzin 
zastępczych,  
Jednorazowa pomoc 
pieniężna na 
usamodzielnienie:  
rok 2015 -7 wychowanków,  
rok 2016 - 6 wychowanków,  
rok 2017 - 8 wychowanków,  
Pomoc na 
zagospodarowanie: 
Rok 2015 – 5 wychowanków, 
rok 2016 – 3 wychowanków, 

264.703,10 zł - pomoc na 
kontynuowanie nauki, 
88.473 zł - pomoc 
pieniężna na 
usamodzielnienie, 
31 166 zł - pomoc na 
zagospodarowanie  

 

Nie dotyczy 
 

 

Nie dotyczy 
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rok 2017 – 6 wychowanków 

 
Zapewnienie 
wsparcia dla osób 
usamodzielnianych 
 

 

PCPR 

 
Udzielano wsparcia 
wszystkim pełnoletnim 
usamodzielniającym się 
wychowankom w postaci 
poradnictwa, pracy socjalnej 

 

Koszty administracyjne 
PCPR 

Trudności w 
udzieleniu pomocy                                
w odpowiednich 
warunków 
mieszkaniowych 

 

Brakująca liczba 
mieszkań chronionych 
oraz brak lokali                        
z zasobów gmin dla 
wychowanków 
opuszczających pieczę 
zastępczą 

 
Zapewnienie 
środków finansowych 
na  pokrycie kosztów 
utrzymania dzieci              
w pieczy 
instytucjonalnej 

 

Powiat, 
PCPR 

 

Pokryto koszty utrzymania  
małoletnich w placówkach 
opiekuńczo – 
wychowawczych na terenie 
innych powiatów: 
Rok 2015 – 19 małoletnich 
Rok 2016 – 14 małoletnich 
Rok 2017 – 12 małoletnich  

 

1.441.296,69 zł budżet 
powiatu w tym  
200.749,45 zł pokryły 
gminy ze względu na 
miejsce zamieszkania 
małoletnich przed 
umieszczeniem                      
w placówce 

 

Nie dotyczy 
 

 

Nie dotyczy 
 

 

Placówka opiekuńczo 
– wychowawcza dla 
14 dzieci 

 

Powiat, PCPR 
Zespół ds. 
pieczy 
zastępczej 

 

Utworzenie placówki 
opiekuńczo – wychowawczej 
14 dzieci.W roku 2017 
Powiat Wąbrzeski złożył 
wniosek o dofinansowanie 
projektu w ramach 
Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko – Pomorskiego na 
lata 2014 – 2020 EFRR 

Całkowita wartość 
projektu: 
715.109,38 
Dofinansowanie UE: 
536.332,03 zł 

środki pozyskane                     
z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju 
Regionalnego  

 

Pozyskiwanie środków 
unijnych – projekty 
inwestycyjne 

 

Dochodzenie 
należnościom 
rodziców 
biologicznych za 
pobyt ich dzieci        
w  pieczy  zastępczej 

 

Powiat, PCPR Wydano jedną decyzję                          
o odpłatności rodziców 
biologicznych za pobyt                                                 
w placówce opiekuńczo – 
wychowawczej w wysokości 
689,98 zł.  Rodzice 
biologiczni zobowiązani są 

Koszty administracyjne 
PCPR 

 

Nie dotyczy 

 
Nie dotyczy 
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oraz zwalniani z odpłatności 
zgodnie z okolicznościami 
zawartymi w Uchwale nr 
XVII/86/2012 Rady Powiatu 
w Wąbrzeźnie z dnia 22 
marca 2012 r.                          
w sprawie określenia 
szczegółowych warunków 
umarzania w całości lub                       
w części, łącznie                                    
z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia 
na raty lub odstępowania od 
ustalenia opłaty za pobyt 
dziecka w pieczy zastępczej 

Wdrażanie i realizacja 
projektów w ramach 
środków z Unii 
Europejskiej na rzecz 
wychowanków pieczy 
zastępczej, rodzin 
zastępczych, 
biologicznych oraz 
innych zagrożonych 
wykluczeniem 
społecznym  

 

Powiat 
Wąbrzeski 
PCPR 

Przystąpiono do udziału                      
w realizacji projektu „Rodzin 
w Centrum”, 
współfinansowanego                      
w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego na lata 2014 -
2020. W ramach projektu 
zostało utworzone Centrum 
Wspierania Rodziny, które 
zachęca rodziny zastępcze                     
i biologiczne do skorzystania                 
z szerokiej ofert wsparcia                          
i pomocy 
 

259.519,77 zł Środki pozyskane                  
w ramach Unii 
Europejskiej 

Dalsze pozyskiwanie 
środków zewnętrznych 

Rozwój rodzinnych 
form pieczy 
zastępczej, 
utworzenie 1 rodziny 
zastępczej 

Powiat 
Wąbrzeski 
PCPR 

Zawodowa rodzina zastępcza                       
o charakterze pogotowia 
rodzinnego była zatrudniona            
w całym okresie objętym 
monitoringiem 

2.600 zł brutto 
miesięcznie 
(bez pochodnych) do 
października 2017 r. 
Od października 2.900 zł  

Brak kandydatów na 
zawodową rodzinę 
zastępczą oraz 
prowadzących 
rodzinny dom dziecka 

Profesjonalizacja 
pieczy zastępczej. 
Promocja 
rodzicielstwa 
zastępczego 
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zawodowej                           
w każdym roku do 
2017 oraz tworzenie 
warunków do 
utworzenia 
rodzinnego domu 
dziecka oraz 
zapewnienie środków 
finansowych na 
wynagrodzenia dla 
rodzin zastępczych 
zawodowych oraz 
prowadzących 
rodzinny dom 
dziecka 

 
Nie podpisano nowej umowy           
w ramach corocznego limitu               
z zawodową rodziną 
zastępczą 

  

 
Koszt wynagrodzenia 
wyniósł 111.434,25zł 

Monitorowanie 
sytuacji rodzin 
zastępczych i dzieci 
umieszczonych                    
w rodzinnej pieczy 
zastępczej poprzez 
organizowanie 
posiedzeń ds. 
okresowej oceny 
sytuacji dziecka 
umieszczonego                     
w pieczy zastępczej, 
zgłaszanie dzieci                       
z uregulowaną 
sytuacją prawną do 
ośrodka 
adopcyjnego, 
dokonywanie oceny 
rodziny zastępczej, 
współpracę 
z asystentami 
rodzinnymi, 

Powiat, PCPR 

 
Współpraca z dwoma 
zespołami 
interdyscyplinarnymi na 
terenie Powiatu 
Wąbrzeskiego 
 
Koordynatorzy 
współpracowali z ośrodkami 
pomocy społecznej, 
asystentami rodziny, sądami                   
i innymi instytucjami w celu 
uzupełniania dokumentacji 
dzieci, tworzenia 
indywidualnych planów 
pomocy dziecku, 
dokonywania okresowej 
oceny sytuacji dzieci 
umieszczonych w pieczy 
 
Dokonano 339 ocen sytuacji  
dzieci przebywających                          
w rodzinnej pieczy zastępczej 

Koszty administracyjne 
PCPR 

Nie dotyczy Nie dotyczy 
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zespołami 
interdyscyplinarnymi, 
ośrodkami pomocy 
społecznej, z Sądami 
i ich organami 
pomocniczymi na 
terenie Powiatu 
Wąbrzeskiego 
w zakresie udzielania 
pomocy dziecku 
umieszczonemu w 
pieczy zastępcze 

 
Do Ośrodka Adopcyjnego 
zgłoszono 10 dzieci.                       
1 dziecko przybywające                    
w rodzinie zastępczej 
zawodowej o charakterze 
pogotowia rodzinnego 
zostało zgłoszone przez 
Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Radziejowie 
przed umieszczeniem  
w pieczy.  6 dzieci nie zostało 
zakwalifikowanych do 
przysposobienia, z uwagi na 
niewyrażenie zgody przez 
opiekunów prawnych. Dzieci 
pozostały w rodzinnej pieczy 
zastępczej.  
2 małoletnich zostało 
przysposobionych przez 
rodzinę adopcyjną. 
1 małoletni nie uzyskał 
kwalifikacji i został 
umieszczony w nowe 
rodzinie zastępczej 

 
 

Zapewnienie 
wsparcia 

rodzinom i 
rodzinnym 

formom pieczy 
zastępczej  

       w pełnieniu 
funkcji 

opiekuńczo-

Zapewnienie 
rodzinom zastępczym 
oraz prowadzącym 
rodzinne domy 
dziecka szkoleń 
mających na celu 
podnoszenie ich 
kwalifikacji                   
i kompetencji 
opiekuńczo-

PCPR jako 
organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

 

W 2016 r. w ramach 
obchodów Dnia 
Rodzicielstwa Zastępczego 
zorganizowano wykład dla 
rodzin zastępczych 
prowadzonych przez 
psychiatrę dzieci i młodzieży 
pt.: „Zaburzenia psychiczne 
dla dzieci z rodzin 
zastępczych”, jedna rodzina 

Środki budżetu własnego Nie dotyczy Nie dotyczy 
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wychowawczych wychowawczych oraz 
przeciwdziałanie 
wypalaniu 
zawodowego 

 

niezawodowa brała udział 
konferencji „Kocham nie 
upijam” organizowanej                  
w Toruniu, 
W 2017 r. w ramach 
obchodów Dnia 
Rodzicielstwa Zastępczego 
zorganizowano wykład dla 
rodzin zastępczych 
prowadzonych przez 
psychologa z Poradni 
Psychologiczno- 
Pedagogicznej                                  
w Wąbrzeźnie, pt. 
„Komunikacja werbalna                        
i niewerbalna”.  
Wychowankowie natomiast 
uczestniczyli w specjalnie dla 
nich przygotowanych 
zajęciach 
z pracownikami 
Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie 

 
Zapewnienie pomocy 
i wsparcia rodzinom 
zastępczym oraz 
prowadzącym 
rodzinne domy 
dziecka w ramach 
grup wsparcia 

 

PCPR jako 
organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 
Psycholog 
zatrudniony na 
zlecenie PCPR 

 

W ramach  Centrum 
Wspierania Rodziny projektu 
realizowanego przez  tut. 
Centrum od 2016 r. Rodziny 
zastępcze korzystały                
z  poradnictwa 
psychologicznego, 
pedagogicznego, prawnego, 
psychiatrycznego oraz 
poprzez grupy wsparcia 

 

Rok 2017:  
Wkład własny 15 223,00 
zł 
Dofinansowanie 
216 961,84 zł 
Rok 2016 utworzenie 
Centrum Wspierania 
Rodzin: 27 314,93 

 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Prowadzenie PCPR jako W ramach poradnictwa Koszty administracyjne Nie dotyczy Nie dotyczy 
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poradnictwa 
psychologicznego       
i terapii dla osób 
sprawujących 
rodzinną piecze 
zastępczą, ich dzieci 
oraz dzieci 
umieszczonych            
w pieczy 

 

organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 
Psycholog 
zatrudniony na 
zlecenie PCPR 

 
 

psychologicznego w ramach 
ośrodka interwencji 
kryzysowej, w sytuacjach 
kryzysowych udzielano 
porady rodzinom zastępczym  
i dzieciom umieszczonym             
w pieczy 
 
Kierowano rodziny zastępcze 
do Poradni Psychologiczno – 
Pedagogicznej w Wąbrzeźnie  
w celu uzyskania porady lub 
terapii oraz kierowano do 
udziału w projekcie tut. 
Centrum „Rodzina                 
w Centrum” 

PCPR 

 
  

Zapewnienie 
środków finansowych 
na zatrudnienie 
psychologa 

 

Powiat, PCPR 

 
Nie dotyczy 
 

Nie dotyczy Brak wystarczających 
środków finansowych 
na zatrudnienie 
psychologa 

 

Pozyskiwanie środków 
na zatrudnienie 
psychologa 

 

Zapewnienie 
rodzinom zastępczym 
wsparcia 
koordynatorów 
rodzinnej pieczy 
zastępczej 

 

Powiat, PCPR 

 
Zatrudniono 2 
koordynatorów rodzinnej 
pieczy zastępczej, wsparciem 
objęto 33 rodziny i 58 dzieci 
w rodzinach w roku 2015; 32 
rodziny i 49 dzieci w tych 
rodzinach w roku 2016; 31 
rodzin i 50 dzieci w tych 
rodzinach w roku 2017 

 

Całkowity koszt zadania 
wyniósł 184 739,88 zł,               
w tym wydatkowana 
dotacja z budżetu 
państwa 
84 032,10 zł, i środki 
własne  97 707,78 zł 

 

Nie dotyczy Nie dotyczy 

Integracja 
środowiska rodzin 
zastępczych poprzez 
organizowanie 
pikników 

 
 
 
 

Zorganizowano Integracyjne 
pikniki rodzinne dla rodzin 
zastępczych z terenu Powiatu 
Wąbrzeskiego 
 

Uzyskano pomoc 
rzeczową od sponsorów             
i partnerów imprezy 
 
 

Nie dotyczy 

 
Nie dotyczy 
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integracyjnych, 
imprez 
okolicznościowych 

 

 
 
PCPR jako 
organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

Ponadto dla wychowanków 
tut. Centrum zorganizowany 
został bal karnawałowy oraz 
mikołajki 

 

Środki własne 

 

Obchody Dnia 
Rodzicielstwa 
zastępczego – 
30 maja  

 

Od 2016 r. rozpoczęto 
praktykowanie uroczystych 
Obchodów Dnia 
Rodzicielstwa Zastępczego –  
Uroczystość jest formą 
podziękowania osobom 
tworzącym rodzinną pieczę 
zastępczą na terenie Powiatu 
Wąbrzeskiego,  
za codzienny trud                                     
i poświęcenie, który 
wkładają  
w wychowanie dzieci 
pozostających pod ich 
opieką. Ten szczególny dzień 
jest nie tylko okazją do 
wspólnego świętowania przy 
specjalnie przygotowanym 
wykładzie dotyczącym 
komunikacji w roku 2017 r., 
wykładu dotyczącym 
zaburzeń w zachowaniu 
dzieci z pieczy zastępczej                 
w roku 2016 
 
Przekazanie wyprawek 
szkolnych dla 20 
podopiecznych – przy 
współpracy TESCO 

 

Środki własne 
Fundacja Ernst&Young: 
3921,19 zł, wkład własny 
650 zł 

Nie dotyczy 

 
Nie dotyczy 

 

 W ramach projektu „Rodzina 4 000 zł Nie dotyczy Przeprowadzenie 
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Prowadzenie działań 
promujących 
wolontariat na rzecz 
rodzin zastępczych 

w Centrum” zostało 
przeszkolonych                                  
9 wolontariuszy, którzy 
docelowo mogą wspierać 
rodziny zastępcze prac 
wolontarystyczną 

 

 kampanii informującej  
nt. wolontariatu wśród 
uczniów szkół na 
terenie powiatu 

 
Organizacja 

systemu 
kwalifikowania 
kandydatów do 

prowadzenia 
rodzinnych form 
pieczy zastępczej 

Promocja pieczy 
zastępczej na terenie 
Powiatu 
Wąbrzeskiego  

 

PCPR jako 
organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

Artykuły w prasie lokalnej 
dot. pieczy zastępczej                     
w tygodniku CWA, reportaże               
w lokalnej telewizji, na 
stronach internetowych 
PCPR, Starostwa 
Powiatowego, tablicach 
ogłoszeń w budynku 
Starostwa Powiatowego                 
w Wąbrzeźnie 
 
Zakup koszulek promujących 
piecze zastępczą oraz 
zaprojektowanie                                              
i profesjonalny wydruk 
plakatów i ulotek, 
przekazanie ich do 
poszczególnych OPS-ów na 
terenie powiatu 

Promowanie pieczy 
zastępczej na takich 
imprezach jak piknik 
rodzinny organizowany przez 
Specjalny Ośrodek Szkolno – 
Wychowawczy w Dębowej 
Łące, dożynki powiatowe                
w Książkach, spotkanie 

Własne środki  
Uzyskano wsparcie 
rzeczowe od sponsorów                  
i partnerów 

Nie dotyczy  

 
Pozyskiwanie środków 
zewnętrznych 
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rodzinne w  Niedźwiedziu 

Dystrybucja ulotek 
informacyjnych o rodzinnej 
pieczy zastępczej,  
rozdawanie balonów, 
udzielanie informacji 

Organizacja corocznego 
Pikniku Integracyjnego dla 
Rodzin Zastępczych – 3 
pikniki 

Organizacja Spotkań 
Mikołajkowych – 3 spotkania 

Organizacja Balów 
Karnawałowych dla 
wychowanków rodzin 
zastępczych – 3 Bale 

Organizacja Święta 
Rodzicielstwa Zastępczego – 
3 spotkania 

Organizacja Warsztatów 
Rękodzielniczych dla rodzin 
zastępczych i wychowanków 
– 2 warsztaty 

Spotkania promujące 
rodzinną pieczą zastępczą                  
w ramach projektu „Rodzina 
w Centrum” – 3 spotkania  

Prowadzenie naboru PCPR jako W roku 2015 wpłynęły 3 4 320 zł Nie dotyczy Nie dotyczy 
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kandydatów do 
pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej 
zawodowej, rodziny 
zastępczej 
niezawodowej lub 
prowadzenia 
rodzinnego domu 
dziecka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kwalifikowanie osób 
kandydujących do 
pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej 
lub prowadzenie 
rodzinnego domu 
dziecka    

 

organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

wnioski o zakwalifikowanie 
do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej niezawodowej 

W roku 2016 do tut. 
Centrum wpłynął 1 wniosek                                 
o zakwalifikowanie na 
niezawodową rodzinę 
zastępczą. W trakcie 
kandydaci zrezygnowali                   
z dalszej procedury 

W 2017 r. do tut. Centrum 
wpłynęły 2 wnioski                                
o zakwalifikowanie na 
niezawodową rodzinę 
zastępczą 
Po przeprowadzeniu  
procedury kwalifikacyjnej                
i ukończeniu szkolenia, 
kandydaci ukończyli 
procedurę kwalifikacyjną 

 

Rok 2015: Przeprowadzono 
procedurę kwalifikacyjną                       
5 kandydatów na rodziny 
zastępcze, wydano                                 
5 zaświadczeń 
kwalifikacyjnych 

Rok 2016 Prowadzono 
procedurę kwalifikacyjną 
kandydatów, rozpoczętą                 
w 2015 r., rodzina otrzymała 
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zaświadczenie kwalifikacyjne 

Rok 2017 Przeprowadzono 
procedurę kwalifikacyjną                      
2 kandydatów na rodzinę 
zastępczą, otrzymali 
zaświadczenia kwalifikacyjne 
do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej  niezawodowej 

 

 
Zatrudnienie 
psychologa celem 
przeprowadzania 
działalności 
diagnostyczno-
konsultacyjnej 
kandydatów do 
pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej 
lub prowadzenia 
rodzinnych domów 
dziecka 

 

 
PCPR jako 
organizator 
rodzinnej 
pieczy 
zastępczej 

 
Zatrudniono psychologa 
celem przeprowadzenia 
działalności diagnostyczno – 
konsultacyjnej 

 

 
Umowa zlecenie 

 

 
Nie dotyczy 

 

 
Nie dotyczy 

 

 
Przeprowadzanie 
badań 
psychologiczno-
pedagogicznych 
kandydatów do  
pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej 
lub prowadzenia 
rodzinnego domu 
dziecka   

 
Przeprowadzono  39 badań 
W roku 2015: 11 badań                  
( w tym 6 rodzin zastępczych 
niezawodowych) 
W roku 2016: 14   badań                              
( 5 rodzin zastępczych 
niezawodowych, 1 rodzina 
zawodowa o charakterze 
pogotowia rodzinnego oraz                   
1 kandydatów do pełnienia 

 
6 240 zł jedno badanie, 
psycholog/pedagog 
zatrudniony 

 
Nie dotyczy 

 

 
Nie dotyczy 
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 funkcji rodziny zastępczej 
niezawodowej) 
W roku 2017: 14 badań  
( 6 rodzin zastępczych 
niezawodowych,6 rodzin 
spokrewnionych  oraz 2 
kandydatów do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej 
niezawodowej) 
psychologiczno – 
pedagogicznych w celu 
wydania opinii  
o posiadaniu predyspozycji                
i motywacji do pełnienia 
funkcji niezawodowej                    
i zawodowej rodziny 
zastępczej w tym 6  tzw. 
rekwalifikacji 

 
 
Organizowanie 
szkoleń dla 
kandydatów do 
pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej 

 

W roku 2015 zorganizowano                  
1 szkolenie dla rodzin 
zastępczych spokrewnionych                    
i niezawodowych oraz 
kandydatów na rodzinę 
zastępczą 
W 2017 r.  2 kandydatów 
(4 osoby)  do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej 
ukończyły szkolenie w 
ramach projektu "Rodzina               
w Centrum" 

 
Środki własne 4 320 zł 
Szkolenie finansowane ze 
środków unii europejskiej 

 
Nie dotyczy 

 
Nie dotyczy 

 

 


